Dispõe sobre o valor do salário mínimo a 
vigorar a partir de 1º de fevereiro de 2020. 

EMENDA MODIFICATIVA Nº_______ 

Modifique-se a redação do art. 1º da MP 919/2020 que passa a vigorar 

nos seguintes termos: 

“Art. 1º O salário mínimo no ano de 2020 será de R$ 1.062,00 (mil 

e sessenta e dois reais).” 

Justificação 

A presente emenda tem o propósito de atualizar o valor do salário 

mínimo, incluindo na base do cálculo o valor do salário mínimo que havia sido 
aprovado na LOA de 2019 de R$ 1.006,00. Sobre este valor aplicando-se os 

parâmetros da Lei 13.152/2015, tem-se o valor de salário mínimo para o ano de 
2020 de R$ 1.062,00 (hum mil e sessenta e dois reais). 

Tal correção além de cumprir o dispositivo legal aprovado outrora no 

Congresso Nacional e aplicar as mesmas regras para o ano de 2020, se justifica 
na medida em que o salário mínimo é matéria que repercute na maioria das 

relações de trabalho, na concessão de benefícios assistenciais e da maioria dos